11 Sextō his accedere poterit nō solū instituto filio, sed & eidē exheredato pupillare substitutionem fieri posse, iuxta tex. in l. 2. ib. Si heredes instituti sint vel exhereditati. D. h. t. & in l. filius qui se paterna. 41. D. de acqu. hered. in l. cū quidam. 24. C. de legatis. in §. non solū inf. h. t. in l. 6. ibi. Maguer le deshere. 12 dasse de lo suo, tit. §. par. §. † At qui per ex-

heredationē tollitur suitas & patria potestas, & filius efficitur extraneus. l. 1. §. scīdū D. de suis & legit. hered. quē ibi summe notarū Bart. & reliqui. & in l. sed si plures. §. ex asse. D. h. tit. in l. maxīmū vitū. C. de hb. prēteritis, quinimo & pro mortuo habetur. l. 2. D. quod cum eo. l. si filius sam. C. codē, melior textus in l. 1. §. sed si patruus. D. de cōjungend. cū emācipato liber. eius. textus etiam quem sic interpretandum putat ibidem Accurs. verb. facit. in l. qui in aliena. 6. §. interdum. D. de acquir. hered. igitur ut pupillaris substitutione effectum habeat patria potestas non erit necessaria.

13 Deinde contra nostrum textum, in versi. Ipsi filio fit heres substitutus, quo Iustinianus probat substitutum pupillarem pupilli heredem esse, eiusque bē. a consequi & here. 14 ditatem nancisci: sic argumentor † pater adrogator filio adrogato pupillariter substituere potest. l. 2. §. sed si extraneū. D. hoc titulo, fed pupillaris substitutas adrogato 15 filio datus, † nec ip̄si fit heres, neq; eius bona, sed tantummodo quā patris arrogatoris fuerunt ex substitutione nanciscitur. d. l. sed si plures. 10. in arrogato. D. hoc tit. l. si adrogator. D. de adoptionib. ergo contra nostrum textum,

16 His tamen argumentis non obstantibus ex bene fundata iurisprudentia hanc à nobis scriptam conclusionem procedere resoluendum est, eius rationē insinuauimus supra ad rubricam, & ex ibidem traditis, item & nostro textu constat hanc substitutionem non cuicunque, negue à quounque, sed ei tantum qui sub testatoris est pōtestate, & ab eo tantum, qui cum sub sui potestate habet fieri posse; quia nimis in his solum militat ratio qua supra in rubrica hanc substitutionem defendimus, non in alijs: siue filius sit, siue nepos testatoris, aut deinceps alius, siue masculus siue foemina, dum tamen impubes, cui substituitur. Ergo præter ætatis defectum ad testandum, necessariō, vt pupillaris consistat, patria potestas requiritur, vt hic & in d. l. secunda, semel & icerum inculcat Imperator & Vespasianus. † Hoc ideo quia quidquid olim quærebat filius, quærebat patri, cuius in potestate erat. l. placet. 78. D. de acqui. hereditate iuxta cōminem allegationem (à qua tamen caendum est) neq; enim Vlpian. ibi probat per filium patri acquireti, vt lastenus interpretum

pretū vulgus existimauit, sed illud potius, vt quoties per aliquem, ei cuius est in potestate hereditas, aut quid aliud acquiritur, ita acquiritur vt confessim eius fiat, ne momento aliquo subsistat in persona eius per quem acquiritur) l. prima. D. si à parente quis fuer. manumis. l. acquiritur. 10. D. de acquir. rerum dom. l. filius. famil. 11. l. si filius fam. 78. D. de verb. oblig. l. quæ legata. 18. D. de regulis iuris. l. cum oportet. 6. C. 18 de bon. quæ lib. §. 1. supra per das personas. l. §. tit. 17. part. 4. † Quare cum substitueret pupillo pater, non videbatur in alienis, sed in suis bonis heredem scribere, etiam si in iatis successione, aut aliud quæ sita bona filius haberet, aut post mortem patris intra puberes annos, ipsi obuenirent; quo tempore quia testamentum factio- nem non habebat. d. l. quæ ætate. iustū putabatur licere patri de his testari, quoniam, quoad ius testamenti attinet, nondum filius natus esse videbatur. & est præterea tā coniunctus patri, vt idem esse censeatur. §. 19 ei vero infra, de inutilibus. l. fin. in fine. C. de impub. & alijs. † quare nemo fuit qui ista ætate puer, aut infanti melius prouidere potuerit, & heredem iustum, dignumque attribuere, quā pater argumēto. l. isti quidem. §. vltimo. D. quod metus caus. l. vltimæ, in princip. ibi. *Quis enim talis affectus in uenature extraneus, ut vincat paternum,* C. de cu- rator. furios. & illius non vulgaris poe- matis.

Omnis in Ascanio charifat cura parentis.

20 Dubitari tamen non parum ab interpre- tibus solet, sit ne satis, pupillum cui substi- tutione fit tempore mortis testatoris esse in eius potestate, an sit necessarium etiam, ei- dem potestati subditum esse, tempore tes- tamenti in quo substitutione fuerit facta? (in cuius quæstionis solutione, & prius argu- mentum supra adductū diluetur.) † Et tan- ne glossa. Bart. & antiquiores existimariarū, satis esse, pupillum tempore mortis testa- toris, esse in eiusdem potestate, quorū sen- tentia communis est teste Gregor. Lopez in d. l. §. verbo. *en su poder.* tit. §. part. 6. Ema- nuel Costa in prima capituli part. verbo. *babens.* num. §. sequitur nouissimè in utram que partem disputans Alexander Trenta- cinquis, tract. de substitutionibus. 2. part. cap. 9. ex num. 2. omnino vides. Quibus sauet textus in l. 2. §. sed si extraneum. D. codem. vbi si quis instituat heredem eum

qui extraneus est, eique pupillariter substi- tuat, ac postea arrogauerit, substitutione pu- pillaris valet, & tamen notissimum est hoc in casu, non tempore testamenti, sed mor- tis tantum, impubere in extraneum in po- 22 testate testatoris fuisse. † Præterea eiō sententia non parum sauet Papinianus in d. l. coheredi. 41. §. cum filiæ. ibi. Aut post tes- tamentum cœpit tenere. D. eodem, vbi lcrispic quod si quis filiæ vel nepti, qui locū sibi te- nuit, vel ante testamentū cœpit tenere sub- stitutus, substitutione pupillaris irrita non est, si quis ex his mortis quoque tempore in familia sit: quia lenitentia non obscure Amlilius Papinianus insinuat mortis tantū tem- pore patriam potestatem sufficere.

23 Sed certè quamvis hæc cōmuni sit sen- tentia & in iudicādo & consulēdo ab ea nō sit recedendum, in puncto tamen iuris con- traria longe vēior est, non solum mortis tempore, sed & testamenti quoque, patriā potestatem necessariam esse ad pupillaris 24 substitutionis valorem. † Quæ assertio contra communem non male probari po- test ex §. extraneo, inf. hoc tit. vbi si extra- neo à patria potestate fiat pupillaris substi- tutio nullius momenti est, ergo nec postea poterit valere, quāuis is extraneus testato- ri subiectus efficiatur, & in eius sit potesta- te cum nullas ab initio habuerit vires, argu- mento vulgaris, regulæ. l. quod ab initio. D. de diuerl. regu. iuris antiqui. & poterit 25 † in argumentum induci iuris cons. Vlpia- ni responsum in l. 1. §. sed si alius familias, versic. *Hac v̄tique nemo credet.* D. de leg. 3. vbi testamentum à filio famil. factum, qui tem- pore mortis sui iuris iam erat nullum esse insinuat iuris consultus, quia potestas tel- tandi quo tempore ordinatum fuit, defe- 26 cit, quo etiam respicit † simile exemplum l. si minor. 4. D. de seruis exportandis, vbi si minor viginti annis, qui lege Aelia Sentia seruum suū manumittere prohibetur (*juxta vulgaria*) seruum suum in hoc Tricio ven- diderit ac tradiderit, vt Titius eum manu- mittat, eum viginti annos ipse explesset, nullius momenti est traditio, quia eo tem- pore facta, quo lex consilio eius quasi parū firmo resistit. Quibus insuper non inepte coniungi poterit, regula. l. si alienum. §. §. in extraneis. D. de heredib. inst. & in §. in extraneis, eod. titulo, quibus habilitatem tribus temporibus necessariam esse proba- tum est, cui argumento & alia adiungit Co- uar.

- 27 uarru.in dict. §. 5. num. 1. † Tandem ut alia omisla faciam, pro hac parte, addo tex-
tum in d.l.coheredi. 41.9.cum filix.D. hoc
tit.vbi pupillaris substitutione extinguitur si
instituteus, cui sit facta exierit à potestate
testatoris, & in ea non fuerit mortis etiam
tempore, ergo à fortiori fieri ei non poterit
qui in eius nō est potestate testamēti tēpo-
re. Quinimo expresse duplex hoc tempus
requiri probat idem Iurisconsultus ibidem
in illis verbis; Si quis exhibet mortis quoq; tempo-
re non fuerit in potestate, quibus sane & testa-
menti & mortis tempore patriam potesta-
tem necessariam esse, talis probatum est.
- 28 Vtimum ut hæc sententia verior appa-
reat, argumentis è regione adductis satisfa-
cere restat, & quidein quod difficilus ha-
detenus habetur, illud est, quod delimitur
ex d.s. sed si extraneum, qui tamen textus
si recte perpendatur, potius posteriorem
hanc sententiam probat, optime enim eum
ibidem accepit Iato.nu. 16. & lequēt. quod
ibi extraneus impubes fuerit à testatore
heres institutus, & post testamentum fue-
rit ab eodem testatore loco nepotis adop-
tatus. & adoptione facta, sequuta sit pupil-
laris substitutione, † neque enim impedit
eam ex interuallo fieri, cum scripsiterit Pō-
ponius in l.si quis eum. 16.9.fin. D.eod. pa-
terno testamento perfecto, alia rursus ho-
ra pupillare confici posse, quem Iasonis in
teleustum frequentius admiserunt docto-
res frequentiorique calculo præceptores
nostris sequuti sunt. Sed, quod eorum pace
dictum sit, quamvis isthæc doctrina verissi-
ma sit, diuersis temporibus, & ex interuallo
substitutionem pupillarem fieri posse,
vt quæ auctorem habet Iurisconsultum in
d.l.si quis eum. §.fin. D.eod. quin tamen ad
textum in dict. s. sed si extraneum diuina-
tionem, aliquam contineat & somnium sa-
piat, negari non potest cum ex nullis eius-
dem textus verbis conjectura isthæc su-
mum possit, sed potius uno contextu, vnicorū
que actu, (vt sic loqui licet) & paternum
& pupillare ordinatum fuisse testamētuin.
- Igitur reiecta ea Iasonis diuinatione quæ
30 communis postea fuit, † quem ad illum
textum scripsit Lancelotus Politus intelle-
ctu lögè inagis eius verbis arridet, is enim
in tractatu de pupillari substitutione, nu.
25. ait, extraneo à sanguine testatoris pu-
pillare substitutionem fieri recte potuis-
se, si modo is extraneus, in nepotis locum

fuerit ante adoptatus, sic vt quo tempore
pupillaris substitutio fit, iam in testatoris
sit constitutus potestate, quem sensum pla-
nè accipiunt verba. d. s. sed si extraneum.
& recipiunt doctissimus Emanuel in d. cap.
si pater, verbo. habens, num. 5. Couarr. iam
31 citatus in d.s. 5. num. 2. † Nec dicat ali-
quis hanc met interpretationem, à Ialone
antea scriptam fuisse, contēdimus enim in-
ter utramque id differre, quod voluerit la-
so diuersis temporibus substitutionem &
institutionem factam fuisse argumento. d.
§.fi. in d.l. si quis eum. Polytus vero utram
que vnico contextu fuisse ordinatam, sic
vt & institutionis & substitutionis tēpore
quondam extraneus, iam fuerit in potesta-
te testantis; qui sensus planissimus erit, si
paulò accuratius quam fecerint alij eiusdem
paragraphi, sed si extraneum. verba perpe-
derimus. Ait ergo Iurisconsultus. Sed si ex-
traneum quis heredem scripsiterit, potuit ei substi-
tuere, si modo eum in locum nepotis adoptauerit,
vel adrogauerit, filio præcedente, vt enim omit-
32 tamus † verbum illud modo, quod nō tan-
tum tēpus præsens, sed & præteritū ostendit, auctore Donato in Eunacho, Cicerone
lib.2. de officijs, ibi. Modo enim hoc malum in
hac rempub. inuasit. & 6. actjone in Verrem.
ibi. Quid dico nuper, imo verò modo, ac plane pau-
lò ante vidimus, quo ostenditur adrogatio-
nem vel adoptionem iam antea fuisse fa-
33 ctam, † clarius illud explicat verbum.
adoptauerit vel adrogauerit, quod non tan-
tum futurum tēpus, sed & præteritū
explicat, vt expresse docuit Celsus in d.l.
Plotiana. 18. D. de iure codicillorum se-
quen. verbis. Plotiana Celso suo salutem: Lu-
cins Titius his verbis, ita cauit, si quid tabulis alio
vē genere, adhoc testamentum pertinens reliqueret,
ita valere volo, queru an codicilli qui ante hoc tes-
tamentum scripti sunt, debeant rati esse. Iuuentus
Celsus Plotianæ salutem: Hæc verba si quid ad hoc
testamentum pertinens reliqueret, valere volo, etiam
ea, quæ ante testamentum scripta sunt comprehen-
dere. Idem etiam in tractatu & doctrina de
verbis interpretandis Pomponius postea
scripsit. dum in l. verbum erit. 123. D. de
verborum significatione, ait. Verbum erit in-
terdum etiam præteritum, nec solum futurum tem-
pus demonstrat, &c. Igitur his præmissis nota-
mus in d.s. sed si extraneum illa verba: adop-
tauerit vel adrogauerit, non tantum tempus
futurum accipere, hoc est, si modo institu-
tione facta cum testator adoptet, sed etiam
si ante

si ante eam, eum qui alias extraneus erat, in tua familia habeat adoptione vel adrogatione mediante. Nec admissa hac verisimilior interpretatione; obijci poterit decisionem eiusdem paragraphi, dubitatione carere id enim negamus, quoniam, cum superioribus in verbis Vlpianus docuerit, filiis suis & nepotibus, naturalibus imputaberibus pupillariter posse substitui, idem & in legitimis, id est adoptatis recipiendū esse probat in d. paragrapho, sed si extraneum, cuius hunc verissimum esse sensum, & intellectum à nomine huc usque sic illustratum contendimus.

Nec; obstat textus in dicta. l. coheredi. 34. s. cum filiae, ibi. aut post testamentum caput tenere, quoniam ut plausimur ex textus serie constat ea verba non referuntur ad patriam potestatem, ut videlicet sufficiat eā post testamentum tenere, quoniam utrumque tempore requiri satis probat ibi Papijanus, quem supra induximus in illis verbis: Mortis quoque tempore, sed ad id potius ut tutificat nepotem filij locum etiam post testamentum occupasse, & constare cum in alienam non recasurum potestatem, isque est sensus priorum verborum, Cum filio vel nepoti qui locum filij tenuit aut post testamentum caput tenere. Constat enim præter alia id quoque ad pupillarem requiri, ne is cui sit in alienam postea recasurus sit potestatem, quia eo ipso irrita filii substitutio, unde necessarium est cum cui sit, vel filium esse, vel filij locum tenere.

Deinde non obstat textus in dicta. l. Lucius Tius. 35. D. eodem. qua parte Consult, probare videtur in versu. aliter, quod si eruldiā aetatis liberi instituti, inuicemque substituti fuissent, reciproca substitutio locum haberet & sic pupillaris, in naturalis filii persona, qui tamen in patria potestate non est. Quius nodi explicatus, ut nec longi sint, neque difficiliores reddatur plurimas interpretationes missas facio. Verum tamen illam non omittam, quā ab Accus. iam diu tradita fuit in d. l. Lucius, glossa 2. & à communī ibidem, & alijs in locis sequuta, ut Iulius Paulus in d. versic. aliter, calum mutet, hodie noua quadam consideratione defenditur: qua vetus illa assertio ideo maximē probatur, quoniam in posteriori parte Jurisconsultus institutos inuicemque substitutos non filios, sed liberos appellauit, quasi discrimen non leue consti-

tuendum sit inter filiorum & liberorum appellationem, afferunt enim filii appellatione naturali ex concubina etiam intellegi, & liberorum vero non sic, sed ex legitimo tantum matrimonio natos, in quam tentiant expendunt textum in l. prima, ibi. ad implendam liberis ciuitatem. D. solo luto matrimonio. cum alijs iuribus, quā aliud agens pro hac parte adducit Emanuel Costa in l. Gallus. §. & quid si tantum s. par. ex num. 73. in eandem opinionem allegas textum in d. l. Lucius, ibi. aliter si eiusdem aetatis liberi legitimi instituti, &c. Dubium nemini esse posset, longè diuersum calum à priori ibi proponi. sic, institutos & inuicem substitutos liberos appellando.

37. Verum & hæc existimat, & si aures demulcere videatur, ideoque maximē admittenda sit, quod Accursio, Bartolo & antiquioribus placuerit, ipse tamen illi arridere nullo modo possum, qui video ea admissa, superfluam, omnique dubitatione carentem reddi Iuli, Pauli sententiam in dicto versiculo. aliter, neque enim aliquis tam à jurisprudentia alienus posset inueniri, qui interrogatus, vtrum reciprocā substitutio duobus imputaberibus legitimis facta & vulgarem & pupillarē substitutionem continet, in vtrumque factam esse, & effectum habere non respondeat. & Expresso id docente Jurisconsulto Modestino in l. iam hoc iure, verliculo, nam spater. D. eodem. Nam si pater (inquit ille) duos filios imputeres heredes instituit, eosque inuicem substituat, in vtrumque casum reciprocā substitutionem factam videri Dis-

38. uis Pius constituit. Præterea & hæc opinio sustineti non potest, quoniam esti fateamur liberorum appellatione frequenter naturales & legimos cōtineri. iuxta d. l. 1. D. solut. mattim. cum alijs, naturales tantummodo comprehendendi, etiam ea voce non in frequens est, l. ex facto. 17. s. si quis rogatus. D. ad Trebell. l. cum pater. 77. s. volo. l. Luius. in 2. §. Damæ & Pamphilo. in fin. D. de legatis. 2. cum alijs, quā hanc sententiam probans, & promiscuam esse horum verborum, filiorum, & liberorum appellationem, aliquando naturales tantum

sæpè etiam naturales & legitimos significantem, docens ex alijs obseruat erudite Emanuel Costa in dicta quinta paragaphi parte, num. 74. Deinde etiam convincitur, quia expresè cōstat Iulium Paulum, in dicto versiculo. Aliter. ideo diuersam sententiam scriptā in priori parte probasse, quia eiusdem ætatis filij erant, quod si principaliter in ætate eius sententia non niteretur illa verba omisisset, sat enim erat dicere, Aliter si liberi instituti, inuicemque substituti fuissent, ex quibus constat non ex eo quod liberi legitimi essent, si eorum alter pubertatem excessisset, pupillarem valere.

40 Vnde *Cæstus Molinæus*, tertia lectio. Dolana, & eo non relato Gabr. Paleotus lib. de de notis & spurijs. ca. 73. & vtrumq; referens Francisc. Caldas in l. si curatorem. verbo. Sine curatore, nu. 90. C. de in integ. restit. ex ille marunt, vt textus in d. l. Lucius, dum mentionem facit filij legitimi accipiatur de filio adoptiuo, qui propriè legitimus dicitur, vox autem naturalis non intelligatur de naturali ex concubina, pro ut vulgo solet accipi, sed de naturali ex matrimonio suscepito qui est legitimus & naturalis, quæ sane acceptio est in iure frequēs, vt admonuimus per iura ibidem expressa in principio, sup. de adoptionibus, & in §. primo, versic. Nec interest, infra, de hered. quæ abintest. & nota Pereyra, dicto nu. 90. Quibus cōsequens est, vt in versic. Aliter. Substitutio reciproca facta duobus filijs impuberibus & in potestate constitutis, contineat pupillarem in vtriusque persona. d. l. iam hoc iure. l. quamuis. C. de im. puber. & altero decedente intra pupillarem ætatem, alter ex substitutione succedens matrem excludat. Nec obstat, quod in priori parte textus, reciproca non contineat pupillarem id enim prouenit ex eo, quod alter ex filiis erat iam pubes, vnde succedit doctrina. d. l. iam hoc iure, quod substitutio reciproca facta puberi & impuberi, eam tantum continet, quæ conuenit vtrique.

41 Sed hæc interpretatio rejici solet, primo, quia videtur diuinare ad primam partem illius textus, in qua non constat alterum filium faisse maiorem imo, vtrumque fuisse impuberem appetat ex versic. Si quis eorum postea deceſſisset intra pubertatem. Secundò quia supponit, in versi. Aliter, hereditatem

fratris præmortui ex substitutione ad fratrem pertinere, quasi remota substitutione mater excluso fratre admittatur. Cuius contrarium antiquo iure verius est, quia frater matrem excludebat. §. præferuntur. versic. frater, inf. de Senatusconsulto Tertull. quo argumento vtitur Iacobus Cua- cius, lib. 17. Obseruationum, cap. 26. & procedit etiam in fratre adoptiuo. l. si quis intestatus. 7. D. ad Senatusconsultum Ter- tullia. vt ex hoc cauedum sit ab Emanuele Costa in cap. l. pater. verb. Si vtrumque. nu. 7. docente matrem non excludi nisi per fratrem vtrumque coniunctum. Tertio, quia Iurisconsultus Africanus tractat in d. l. Lucius, de bonis & hereditate pupilli, quod tamen indistinctè non procedit, in substitutione facta filio adrogato, sed cum distinctione. l. Sed si plures. 10. §. in ad- rogato. D. hoc titulo, & inf. dicemus.

42 Quare his interpretationibus omisis- verius est, Africanum in dicto l. Lucius. ab Vlpiano, & Iustiniano non dissentire, sed potius eandem sententiam probare in dic. versic. Cum in naturalis filij persona duplex substitutio cadere non possit. Neque obstat versic. Aliter si eiusdem ætatis quoniam, constat illum supposititiū adulterinū que esse, atque in omnibus correctis & emendatis codicibus desiderari, vt in Florentinis, & alijs ad eorum exemplar excusis, notante Antonio Augustino lib. tertio, emendationum, capit. primo. Ut qui aduersatur notissimis iuris principijs, neque iuxta ea aliquo modo subsistere potest: ergo eo reiecto & exploso, textus ille nihil obstat.

43 Neque † præterea tertium argumen- tum ex dicta l. si mater. 33. D. de vulgari, cuius tanta est difficultas, vt ea superatus Lancellotus Politus tractatu de substitu- tionibus, capit. De pupillari substitutione. num. vigesimo septimo, coactus fuerit li- teram illius textus mutare & legere, Si pa- ter. Quæ tamen lectio, præterquam quod nullius Codicis autoritate firmetur, quæ in omnibus quos adhuc videre contigerit legatur, Si mater, vel eo fundamento re- jicitur, quia si admittimus patrem fecisse testamentum cum in eo filius reperiatur institutus, Cum erit annorum quatuorde- cim, ante eam ætatem reperiatur præteri- tus, vnde testamentum esset nullum ex regula. l. inter cetera. trigesima. in fine. D. de

D. de liberis & posthoniis, & principio Initit. de exheredatione liberorum, iun-
44 tis ibidem traditis. † Cui difficultau-
licet respondeat Accursius ibi. verbo. ma-
ter, & eius solutionem tentet defende-
re Bartolus, quem ibi sequitur Iaso num.
primo, & numero nono. Alexander in l.
Seius Saturninus. num. sexto. D. ad Se-
natusconsultum Trebellianum conten-
dens ideo valuisse testamentum, quia
filius potuit statim adire, detracta tem-
poris conditione, siue adiectione, quæ
viciosa censenda est ex regula. l. heredi-
tas ex die. 34. D. de heredibus instit. s. he-
res & pure, supra eodem titulo. † dif-
ficultatem non dissoluit, sed potius inep-
tū redit Africanum illius legi authorem,
qui dubitare nunquam potuit, an à patre
substitutio pupillaris posset effici, cum id
indubitate iuris sit, his concurrentibus quæ
hic Iustinianus recenset.

45 In matre vero quæ testamentum fecit
sub illa conditione. Cum filius erit annorum
quatuordecim. Testamentum defenditur ea
ratione, quia eo iure non desiderabatur
matrem filium suum instituere ad testa-
menti validitatem, quia mero iure valebat
matre filium prætereunte, licet ipse posset
agere querela inofficiose, quia matris præ-
teritus exheredationis vicem habebat. s.
fin. sup: de exheredatione liberorum, tex-
tus in principio, ibi, vel omittunt. Intra de
inofficiose testamento. Quo remedio que-
rela filius in ea specie agere non potuit,
quia non competit nisi contra heredem
qui adiuit l. Papinianus. 8. s. si condic-
nis. D. de inofficiose testamendo. l. filium
20. s. Sed cum exhereditatio. D. de bonor.
possessione contra tabulas. Vnde cum an-
tedecimum quartum annum nullus posset
adire ex illo testamento hereditatem, nul-
la querela moueri potuit, & valuit com-
effectu, ut tradunt Fulgosi & Iaso. nu-
mero quarto, & in l. filii matrem. C. de
inofficiose testamento. Iacobus Cuiacius
lib. quarto, Obiteruationum, capit: vigi-
mo quarto. † Ferendi enim non sunt
Imola, & Aretinus, qui in dicta l. si mater
existimat filium habuisse coheredem, id
namque præterquam quod maximam cō-
tinet diuinationem, neque ex aliqua illi-
us legis particula inferri potest, euide-
ter confunditur, nam si filius habuisset co-
heredem, qui posset adire hereditatem

contra eum posset filius querelam moue-
re, & rem ad intestati causam deducere. l.
Papinianus. 8. s. fin. D. de inofficio. testa-
mento atque ita corrueret substitutio, &
reliqua omnia in testamento scripta, cu-
ius tamen contrarium expresse iuriscon-
fultus Africanus firmat, ibi. Valit substi-
tutio.

48 Nec magis dici potest querela locum
effici potuisse, per filij repudiationem &
sic delata hereditate ad substitutum, & per
eum adita filius contra ipsum posset age-
re de inofficio, iuxta tex. in d.l. Papini-
49 nus. s. quarta autem. in fin. † Quantam
hoc procederet vbi filius hereditatem sibi
purem delatam propter onus legitimæ in-
iunctum velet repudiare, hoc enim eli-
cet, si nullus ei sit substitutus, extra editi
pœnam hereditatem abintestate obtinen-
do, iuxta textum. in l. excusat. s.l. quia
autem. 6. s. si patronus. l. præterea. 19. D.
Si quis omiss. cau. testamen. Vei si subli-
tutum habeat adita per ipsum hereditatem,
posset querelam mouere, quæ si iure Pan-
deictarum competebat quando erat gra-
uatus in legitimæ, dicta l. Papinianus. 8. s.
meminisse, verificulo. Vnde non male. l. quo-
niā in prioribus. 32. C. de inofficio te-
stamento, quomodo procedit textus in di-
50 sto s. quarta autem. in fine. † Sed ad-
aptari non potest, dicta l. si mater. si qua
filius sub conditione institutus, ea pen-
dente non potuit hereditatem repudiare,
l. si qui heres. u. 3. l. si quis extraneus. 21.
s. interdum. D. d. acquir. hereditate, in-
deque neque querelam mouere durante
minori ætate, longeque innus, cum ad
puberem peruenit, cum eo tempore pu-
rificata conditione sua institutionis omnia
matris bona ex eius iudicio conse-
queretur, ex quibus prior difficultas
quam ille textus habet dissoluitur, con-
statque qui ibi testamentum, in quo si
filius præteritus est sustineatur. † quod
sane hodie post-nouam Iustiniani legem
quam, circa conditions & grauamina,
quæ filiorum legitimis à parentibus ad-
iici solent, tulit, habetur que in l. quo-
niā in prioribus, trigesima secunda. C.
de inofficio testamento non sustine-
retur, saltim quoad legitimam, cum enim
ab ea omne grauamen reiiciatur, & quæ
cunq; conditio, siue dilatio tollatur, & de-
cisio. d.l. si mater, non admitteretur, nec

Y 2 proce-

procederet, cum filius statim posset suam legitimam portionem agnoscere, quoad residuum autem conditionem expectare argumento. l. penul. § cum autem. C. de inofficio. vti notarunt Cuma. Paulus & Aretinus, in dicta. l. si mater, & cum alijs Emanuel Costa in §. & quid si tantum 1. part. num. 72. estque verisimum quicquid controvvertat Minchaca, de successio num creatione, §. 10. nu. 416.

52 Sed adhuc fortior & principalior restat difficultas iuxta pupillarem substitutionem à matre factam, qualiter eam pupillarem Africanus appellat; & omisis varijs interpretationibus ibidem à Bartol. & antiquioribus scriptis, à Corasio in l. si testamento. num. 26. de innubero & alijs substitut. Antonius Gomez 1. tomo. cap. 3. num. 31. & ab alijs quos ibidem refert eius additionator, Ferdinand. Minchaca, de successio num creatione. §. 10. num. 415. &

53 de success. progressu. §. 14. num. 17. + mihi semper placuit Vigili interpretatione in hoc principio. num. 6. Iurisconsultum Africanum interrogatum, vtrum mater pupillariter substituere posset, ex cogitatione formam illam, quæ ab eo ibi refertur, & quodam modo pupillarem substitutionem representat, cum substitutus eo tantum modo casu succedat quo filius intra pubertatem decedit, nam cum filius proponatur institutus cum erit annorum quatuordecim, ante eam ætatem adire non potest, cum sub ea conditione institutus reperiatur iuxta ea quæ late supra scripsimus, & testu. in l. si cui legetur. § 1. §. primo. D. de legatis. libro primo. l. Si Titio. D. quan dies legati cedat, & consequenter, si decedat ante eam ætatem admittitur substitutus; quare cum ex huius modi institutione, quodam modo effectus pupillaris substitutionis resultat, ideo eam pupillaribus tabulis factam Africanus ait. hanc interpretationem sequitur Franciscus Balduinus hic, verbo, moribus Franciscus Constanus lib. decimo. comment. iuris. capit. ultimo. Petrus Loriotus de iuris apicibus. tracta. Substitutionum Axiomate. 48. Minchaca vbi supra. Emanuel Costa in prima. §. part. num. 65. & in capit. si pater. verbo. habens. nume. quarto. Qui ad

54 eam + rem inducit simile consilium, de quo in l. cum ex filio. 39. D. hoc titulo. Vbi cum quis ex filio duos nepotes impu-

beres haberet, alterum eorum in potestate, alterum emancipatuin, & vellet utru. que ex æquis partibus heredem habere, & si quis ex his, impubes decelsisset, ad alterum eius partem transferre, ex consilio Labeonis, Offilij, Cascelij, Trebatij, cum quem in potestate habebat solum heredem fecit, & ab eo alteri dimidiari parte in hereditatis, cum in suam tutelam venisset legavit; quod si is qui in potestate sua esset impubes decelsisset, alterum heredem ei substituit. Quorum Iurisconsultorum consilium quamvis non satis tutum multi existimauerint, quia nepoti emancipato fuit legata dimidia pars hereditatis, atque ita censebatur præteritus, l. ita tamen. 27. §. Marcellus, versiculo. qui rogatus. D. ad Trebellianum. Unde ei competebat bonorum posselsio contra tabulas, eo maxime quia legatum fuit nepoti relictum cum esset pubes, atque ita sub conditione iuxta textum in dicta l. si cui legetur. 51. §. primo. D. de legat. lib. primo, interiam præteritus poterit rescindere per bonorum possessionem contra tabulas testamentum. §. emancipatos, iunctis ibidem traditis, supra de exhereditat. liberorum. Nihilominus tamen tutum remedium & consilium iuisse dicendum est, longeque utilius nepoti, ferre præteritionem, quam agere bonorum possessione contra tabulas, quia agendo bonorum possessione contra tabulas reddebat se indignum, vt non posset ex pupillari substitutione fratri succedere. l. is qui contra tabulas. vigesima secunda. D. de vulgari. l. post legatum. §. §. si principale. D. de his qui vt indignis. commodius itaque fuit expectare euentum quam vti prædicto remedio, & ideo ei denegatur contra tabulas bonorum posselsio, argumento textus in l. si emancipatus. 16. D. de bon. possessione contra tabulas.

55 Hodie tamen consilium illud admitti non posset, cum per dicta l. quoniam in prioribus quæcumque condicio vel dilatio rejeciatur. de legitima portione, & ita in simili casu observauit Socinus consilio 230. numero sexto, libro secundo. quicquid velit Bartolus in dicta l. cum ex filio. numero secundo. Rodericus Suarez in dicta l. quoniam in prioribus. limitatione prima, numero quarto. + ex quibus (vt ad rem redeamus) constat in-

trem pupillarem substitutionem ex defectu patris potestatis non effecisse, in dicta l. si mater, quamvis effectum pupillaris quodam modo illa substitutio referat, ab ea enim vel eo maxime differt, quod in ea bona filii non veniunt, quemadmodum si esset vera pupillaris. l. sed si plures. 10. §. ad substitutos. D. de vulgari. sed tantummodo bona matris, quia vera vulgaris substitutio est, quamvis per illam formulam, ut cum Accursio, Bartolo, & alijs, notat Antonius Gomez iam relatus.

57 His proximum est, An hodie, sublata iam patriæ potestatis, & emancipationis differentia, possit mater pupillariter substituere, filiis suis impuberibus, rem, in utramq; partem latissimo sermone disputans, discutit omnino videndus nouissimus Alexander Trentacinquius, tracta. de Substitutionibus, secunda parte, capit. decimo.

58 Non obstat quartum argumentum ex textu in dict. l, miles ita. 41. §. exheredato. D. de militari testamento, quoniam (vt supra diximus) reiecta Accursij interpretatione, in dicto §. qua ratione, verbo. id omne, infra eodem existimantis in milite patriam potestatem non requiri, ideoque emancipato quoque potuisse pupillariter substituere, quam interpretationem sequuntur Aretinus in l. secunda. D. de vulgari. num. septimo. Iason. num. trigesimo secundo. Socinus, in l. Centurio. num. duodecimo. D. illo titulo, & relati à Costa vbi suprà, in dicto capit. si pater. prima parte. verbo. habens, numero septimo. † Verius est in

59 milite etiam patriam potestatem ad pupillarem substitutionem desiderari, vt late probat Costa ex dicto num. septimo, ex dicta l. precibus. 8. C. de impuberum. & induci potest. l. secunda. ibi. Nisi forte miles sit. D. hoc titulo. & l. in fraudem. 16. §. fin. ibi. Quia generalis est ista determinatio. D. de militari testamento. Nec contra-

60 rium probat dictus. §. exheredato, † qui loquitur non de substitutione pupillari, sed de directa militari, quamvis enim paganus heredi, qui iam adiuit hereditatem non possit directo substituere. §. finali, infra hoc titulo, quia semel heres non potest desinere esse heres §. restituta, infra de fideicommiss. heredit. vbi dice-

mus. & vni duo insolitum heredes existere non possint. l. quod contra. §. vni duo. D. de regulis juris. miles tamen hoc efficere potest, l. milites. §. D. de militari testamento. late Bartolus, & omnes in l.

61 Centurio. D. hoc titulo. † de hac ergo directa militari loquitur ille textus, ideoque in ea ad substitutum tantummodo pertinent testatoris bona, cum tamen si pupillaris esset, ad eum spectarent omnia bona pupilli: unde cunque quæsta dicta l. sed si plures. decima. §. ad substitutos. D. hoc titulo, quomodo tex. in dicto §. exheredato. interpretatur Bartolus in l. neque enim. decimaquarta. in fin. principij. D. de militari testamento. Romanus, numero decimo. Decius, numero decimo quarto, in l. in testamento. La prima. C. de testamento militari. idem Decius, numero septimo. Curtius Iunior, numero sexto, in d.l. precibus. C. de impuberum, & alijs substitutione.

62 Neque ab hac interpretatione recedeendum est authoritate Ioannis Francisci Ripæ, qui in l. Centurio, numero trigesimo secundo existimauit, ideo in dicto paragrapho, exheredato, ad substitutum bona testatoris tantummodo pertinentesse, quia filius emancipatus erat exheredatus, vt constat ibi. exheredato miles & emancipato filio, secus autem si institutus esset, si quidem omni catu bona testatoris solummodo ea directa militari substitutio ne deferuntur.

63 † Præterea falsum est, illum textum in exheredato intelligere, sed potius in instituto, neque contrarium probat ille textus, quoniam verbum, exheredato. pertinet ad præcedentem paragraphum, qui ita legi debet. Quamvis ampla legata reliquerit exheredato, vt concordet cuin l. ab exheredati substituto. D. de legatis. lib. primo, l. cum quidam. C. de legatis, vt recte docet, & animaduertit doctissimus Viglius, num. primo, in §. non solum, infra eodem titulo, & Emanuel à Costa, vbi suprà.

64 Relinquitur verissimum esse emancipatis substitutionem pupillarem non fieri, quod correctum non est ex textu, in authentico de heredibus ab intestato venientibus. §. nullam vero. collatione no-

65 na. † Quoniam is textus procedit in successione ab intestato; ex testamento vero

Y 3 durant

durant differentia inter filios emancipatos, & filios in potestate. Accur. verbo. emancipatus, versic. Nec obstat, in l. Gallus. 29. §. & quid si tantum. D. de liberis & posthum. recepta per omnes secundum Bartolum.

66 Ibi ,num. 7. † Abintestato autem licet emancipatus succedat ad suorum similitudinem , non tamen cum qualitatibus suorum, vt s̄pē admonui , & scripsi in rubrica in frā. de hered. quā abintestato. capit. vñco,in princip.

67 Non obstat quintum argumentum quoniam vt dicimus in §.non solum,vers. quæcunque diximus, infra hoc titulo ideo posthumis, licet ante quam nascantur , neque sui neque in potestate sint,pupillariter substituti potest , quia de eorum fauore hic agitur. & pro natis teste haberi possunt ex regula.l. qui in vtero. 7. & 26. D. de statu hominum. cui consonat textus in l. 3. tit. 23. part.4.& bene explicat Pinelius in Rubrica. 2. part. num. 36. in fin. C. de bonis matern. Posthumo ergo antequam nascatur recte pupillaris substitutio fit ex d.l. 2. ibi. posthumis plane possumus. l. paterfamilias. 46. D. hoc tit. extatque v etus exemplum Coponi⁹ qui posthumum heredem instituit, eique Curium quandam substituit apud Quintilianum.lib.7. cap. 6. Et ex Cicero- ne in iure nostro relatum est ; mulierem quandam Milesiam cum esset in Asia à secundis heredibus pecunia accepta partum sibi ipsam medicamentis abegisse in l. Cicero.39.D. de pœnis. Sed de his latius in d. §.non solum.

68 Neque obstat sextum ex textu in eodem. §.non solum.infra eodem,cum alijs supra congestis, quibus probauimus per exheredationem & suitatem & patriam potestatem tolli , & tamen nihilominus constat,exhereditatis pupillariter substitui posse. Quoniam longè verius est , exhereditatum filium in patria potestate durare , vt constanter defendit Iaso. in l. si quis posthumos. §. si filium. ex num. 15. D. de liberis & posthumis , qui pro ea sententia putat textum expressum, in d. §. non solum, infra eodem. Et in hoc nostro princip. & in l. prima. ibi. Substituere liberis tam heredibus institutis,quā exhereditatis possumus. & in l. 2. ibi. Si heredes instituti sint vel exhereditati , coniuncto versiculo : Quod sic erit accipiendum si sint in potestate. D. hoc titulo , mehor textus in l. quemadmodū. 7. D. de inofficio-

so testamento. ibi. Et ponamus eum in potestate fuisse. Vbi Iulius Paulus de exhereditato filio loquitur , & tamen eum in potestate adhuc consistere ait , vt ibi notauit Accur sius glossa prima, & extollit Iason. dict. numero decimo quinto. Accedit, quod cum in titulo supra, quibus modis ius patriæ potestatis soluitur , Iustinianus recenseat inodos, quibus filii familias à nexibus patræ potestatis liberantur, & tamen ibi exhereditationis non meminerit, consequens est exhereditatione eam non tolli , ex argu- mento à sufficienti partium enumeratio- ne , quod in iure & frequens & verum est , vt multis contendit Nicolaus Eue- rardus in Topicis legalibus. loco. 96. pa- gina. 549. Deinde facit textus in dict. l. si quis posthumos. 9. dicto §. si filium. vbi constat filium exhereditatum fuisse , & tamen nepos ex eo auo suus non effici- tur heres , neque testamentum ob præte- rationem ruinit , quod vtique euenteret, si pater eius per exhereditationem patriam potestatem amississet , eiusque locum in- gressus nepos , suitatem adeptus fuisset : quod idem probat textus in l. si quis filio exhereditato. 6. in principio. D. de iniur- to rupto. & possunt subtiliter induci iura in l. scripto herede. 11. D. vnde lib. & in l. prima. D. de suis & legitimis heredibus. & in §. cum autem. Infrā. de hered. quā abintestato , defer. in quibus omnibus vt nepoti ex filio exhereditato , tanquam suo deferatur aucta hereditas , nemini alij prius de latami , Iureconsulti volunt, quod sanè non esset necessarium si suitas filii per 69 exhereditationem fuisset sublata. † Nec obstat textus in dicta l. prima. §. Sed & si patruus , versiculo : Si pater. D. de coniun- gen. cum emancipato liberis eius , cuius textus argumento diximus exhereditatum filium non solum à patria potestate libe- ratum , verum etiam mortuum reputari; quoniam animaduerto eum textum loqui in filio emancipato exhereditato , quem iure optimo pro mortuo haberi respon- det ibi: Iurisconsultus Vlpianus , videlicet , quod attinet ad edictum illud de coniungendis cum emancipato liberis eius, cū enim eo edicto filiis emancipatis qui iure prætorio per bonorum possessionem con- tra tabulas admittuntur , nepotes ex eisdem suscepti, & in potestate aui retenti cō- iungantur , si filius emancipatus exhe- redatus

redatus proponatur, eum quoad nepotem attinet pro mortuo haberi manifestū est, nullo enim iure admitti potest; non ciuili quia emancipatus est, §. emancipati. Inst. de hereditat. quæ ab intest. deferuntur: non prætorio, quia exheredatus. l. non putavit. 8. ibi. Non putauit Prætor exhereditatione notatos ad bonorum possessionem contra tabulas admitti. D. de bon. possessione contra tab. cæterum extra hunc calum exheredatus mortuus non dicetur; qui intellectus ad d. §. sed & si patruus. probatur manifestè ex tex. in ver- siculo. Si pater, statim sequenti, vbi Iuris- consultus proponit, quod si filius in po- testate sit institutus, vel exheredatus, nepos ex eo non admittetur, ex ratione quam suprà consideravimus, videlicet quia à patre præceditur. Constat itaq; ex- heredatu u in patria potestate retineri indeque ei rectè pupillariter substitui posse, ut in dicto. §. non solum. Vbi etiam dice- mus.

D. nique non obstat ultimum argumen-
tum ex dict. l. sed si plures. 10. §. in adroga-
to. D. hoc tit. & l. si adrogator. 22. de adop-
tion. quoniam ut latè diximus in l. si ad-
rogator, sub num. 35. longè minor potes-
tas patri adrogatori, quām naturali con-
cessa est, is quoad omnia bona substituit
impuberi, ille quoad quartam tantummo-
do, & ea quæ eius occasione ad adrogatū
filium peruererunt. hoc ideo, quia non ita
de adrogatore patre lex confidit, ut de na-
turali, neque a quum fuit tantum ei us,
tantam potestatem in præjudicium ve-
nientiū abi testato tribai. † Extra hunc
igitur calum regulariter substitutus pupil-
laris pupillo succedit, atque omnia eius
bona occupat, ex nostro textu. & dict. l.
sed si plures. 10. §. ad substitutos. nisi forte
miles sit qui pupillo substitutionem fe-
cit, potest enim tunc ea solùm bona substi-
tuto relinquere, quæ à se ad institutum fi-
lium peruererunt, d. §. ad substitutos. Sed
hæc substitutio, non tam pupillaris, quām
directa militaris dici posset, ex his quæ su-
prà diximus ad explicationem. miles ita.
41. §. exheredato D. de militari testamento.
Paganus vero in omnibus pupilli bonis
substitut, vsque adeo, quod si pater in una
tantum re, aut fundo substituat, ita. Titius
filius mens heres mibi esto, si filius meus heres non
erit, aut si heres erit & intra pupillarem etatem
decesserit, Sempronius ex tali re vel fundo heres

esto. Pupillo defuncto ad omnia pupilli bo-
na substitutio trahatur, tex. singularis in l.
coheredi. 41. §. fin. ad finem. D. de vulg. fa-
cit textus in l. 1. §. si ex fundo. D. de hered.
instituendis, cum alijs pluribus adductis in
§. hereditas, versi. Neque enim. de heredibus
instituen. & bene explicuit Antonius Go-
mez. 1. tom. cap. 4. num. 13. & soluitur ar-
gumentum, & textus.